
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  38  del  23-03-2018

Oggetto: LEGGE 22 DICEMBRE 2017, N. 219 - ISTITUZIONE DEL REGISTRO
COMUNALE DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 17:30, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MARCELLO SANTOPADRE

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE ANAGRAFE

Registro proposte 40

PREMESSO che con la Legge 22 dicembre 2017, n. 219 “Norme in materia di
consenso informato e di disposizioni anticipate di trattamento”, viene tutelato il
diritto alla vita, alla salute, alla dignità e all’auto-determinazione della persona e
stabilito che nessun trattamento sanitario può essere iniziato o proseguito se privo
del consenso libero e informato della persona interessata, tranne che nei casi
espressamente previsti dalla legge;

CONSIDERATO che, l’art. 4 della L. 219/2017 sopra citata, stabilisce che ogni
persona maggiorenne e capace di intendere e di volere, in previsione di un’eventuale
futura incapacità di autodeterminarsi e dopo aver acquisito adeguate informazioni
mediche sulle conseguenze delle sue scelte, può, attraverso le Disposizioni Anticipate
di Trattamento (DAT), esprimere le proprie volontà in materia di trattamenti sanitari,
nonché il consenso o il rifiuto rispetto ad accertamenti diagnostici o scelte
terapeutiche e a singoli trattamenti sanitari, indicando al contempo una persona di
sua fiducia, che ne faccia le veci e la rappresenti nelle relazioni con il medico e con le
strutture sanitarie;

TENUTO CONTO che il comma 6, dell’art. 4, della L. 219/2017 sopra citata prevede
che le Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT), devono essere redatte per atto
pubblico o per scrittura privata autenticata ovvero per scrittura privata consegnata
personalmente dal disponente presso l’ufficio di stato civile del Comune di residenza
del disponente medesimo che provvede all’annotazione in apposito registro, ove
istituito;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 1/2018 del 08/02/2018 che detta le
prime indicazioni operative per l’applicazione della L. 219/2017;

DATO ATTO che, in merito alle modalità di trasmissione delle Disposizioni Anticipate
di Trattamento (DAT) alle strutture sanitarie, la circolare ministeriale sopra citata,
specifica che le stesse richiedono la preventiva emanazione del Decreto del Ministero
della Salute;

VERIFICATO che, in attesa della normativa di recepimento delle modalità di gestione
telematica delle Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT) all’interno del fascicolo
sanitario elettronico, di cui al comma 7, dell’art. 4, della L. 219/2017, il registro viene
istituito al momento unicamente in forma cartacea;

STABILITO che l’accesso al Registro Comunale delle Disposizioni Anticipate di
Trattamento (DAT) è consentito al disponente, al fiduciario, al notaio che ha redatto
l’atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 23-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



RITENUTO opportuno provvedere all’istituzione del Registro Comunale delle
Disposizioni di Trattamento (DAT);

VISTO il D.Lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate, di disporre1.
l’istituzione del Registro Comunale delle Disposizioni Anticipate di Trattamento
(DAT), presso l’Ufficio di Stato Civile;

di disporre che le Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT), devono essere2.
consegnate personalmente dal disponente, residente nel Comune di Muccia,
presso l’Ufficio di Stato Civile, in busta chiusa;

di dare atto che le Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT) sono esenti3.
dall’obbligo di registrazione, dall’imposta di bollo e da qualsiasi altro tributo,
imposta, diritto e tassa;

di stabilire che il registro e le Disposizioni Anticipate di Trattamento (DAT)4.
saranno conservati in locali inaccessibili al pubblico e custoditi in conformità ai
principi e norme di cui al D.Lgs 196/2003;

di dare mandato al Responsabile dell’area demografica di provvedere all’adozione5.
degli atti gestionali e della modulistica necessari agli adempimenti di cui all’art. 4,
comma 6, della L. 219/2017;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, co. 196.
della L.R. 21/2003 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 23-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

***************************************************************************

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 23-03-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 23-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Antonella Michiorri)



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 23-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to MARCELLO SANTOPADRE

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 16-04-2018   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-03-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARCELLO SANTOPADRE

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( MARCELLO SANTOPADRE)

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 23-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

